
 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 
 

201805071225  Progetto A1.1_PN1718__55 Organo di garanzia  scuola secondaria di II grado Integrazione componente studenti 
Via XXV Aprile, 19,60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it 

 
 

DDG 662  9 maggio 2018 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 1998, n. 249, 

concernente lo Statuto delle Studentesse e degli Studenti della scuola secondaria; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 novembre 2007, n. 235, recante 

modifiche ed integrazioni al citato D.P.R. n. 249/1998; 
VISTA la nota ministeriale n. 3602 del 31 luglio 2008; 
CONSIDERATO che destinatari delle norme contenute nello Statuto delle 

studentesse e degli studenti sono gli alunni delle scuole secondarie di primo e secondo grado, 
atteso che per gli alunni della scuola primaria risulta ancora vigente il R.D. 26 aprile 1928, n. 
1927; 

VISTO il decreto direttoriale n. 14340 del 6 agosto 2010, con il quale è stato istituito 
l’Organo di garanzia regionale, in attuazione di quanto disposto dall’art. 5, comma 3, del 
D.P.R. n. 249/1998, come sostituito dall’art. 2 del D.P.R. n. 235/2007, che attribuisce ai 
Direttori Generali degli Uffici scolastici regionali la competenza a decidere sui reclami contro 
le violazioni dello Statuto, anche contenute nei Regolamenti di Istituto; 

VISTI i successivi provvedimenti direttoriali n. 8498 del 29 aprile 2011 e n. 6367 del 
20 aprile 2012; 

VISTO il proprio provvedimento, prot.2986 del 24/2/2014 e la successiva 
integrazione prot.6189 dell’11/4/2014; 

VISTO il proprio decreto n. 264 del 22-03-2017; 
PRESO ATTO della necessità di provvedere alla sostituzione degli studenti ormai 

diplomati Federico Mazzaferri (ex Liceo Scientifico “Enrico Medi” di Senigallia), Valerio 
Bompadre (ex IIS “Volterra-Elia” di Torrette di Ancona), Barbara Butucea (ex IIS “Costanza 
Varano” di Camerino) per l’ integrazione, nei minimi, della componente studenti;  

 ACQUISITO il verbale n. 1 del 10 novembre 2017 della Consulta Provinciale degli 
Studenti di Ancona  in cui al punto 2 si indicava la studentessa Elena Mangialardo dell’IIS 
“Vanvitelli-Stracca-Angelini” di Ancona come rappresentante degli studenti nell’Organo di 
Garanzia per la scuola secondaria di II grado 

 
DECRETA 

Art. 1 

MIUR.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.0000662.09-05-2018

mailto:direzione-marche@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 
 

201705100929 
Via XXV Aprile, 19,60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it 

L’organo di Garanzia relativamente alla componente studenti è integrato con la sig.na 
Elena Mangialardo studentessa dell’IIS “Vanvitelli-Stracca-Angelini” di Ancona in 
sostituzione degli studenti indicati in narrativa. 

 
Il presente decreto viene inviato alla scuola suindicata per la comunicazione alla 

studentessa indicata nel precedente articolo e pubblicato sul sito istituzionale di questo USR. 
 
  

 
                                                             IL DIRETTORE GENERALE 

                                                              Marco Ugo Filisetti 

mailto:direzione-marche@istruzione.it


 
Verbale n°1 

 

Il giorno 10/11/2017 alle ore 8.30 si riunisce presso la sala della Biblioteca dell’Istituto “Volterra” 

di Ancona, l’assemblea plenaria della Consulta Provinciale degli Studenti di Ancona. 

O. d. G.: 

1. Insediamento dei nuovi rappresentanti della CPS; 

2. Elezione del Presidente e del Vice presidente e Giunta Distrettuale 

3. Progettazione delle iniziative dell’anno scolastico in corso; 

4. Varie ed eventuali. 
 

Presenti: 26 

Assenti: 18 

Alle 9.00 si prendono le presenze 

1. Si accolgono i nuovi rappresentanti, successivamente 

 

2. Si procede all’istituzione del seggio per l’elezione del Presidente e del Vice Presidente: 

Il presidente del seggio: Elena Boaro 

gli scrutatori : Thamer Ahnou, Dario Maringolo, Naike Prosperi, Alessandro Ricci e il segretario: 

Elena Boaro. 

I Candidati sono: n°1 Mattia Santoni, n°2 Nicolò Pacenti, n°3 Elena Mangialardo, n°4 Camilla 

Burattini, n°5 Francesco Barillari. 

I candidati espongono il proprio programma e successivamente si va al voto su schede vidimate dai 

tre organi del seggio. 

Esito: vedi tabella in allegato. E’ stato eletto nuovo Presidente Francesco Barillari / Vice 

Presidente Camilla Burattini. Il seggio è sciolto alle 11.45. 

Successivamente il Presidente concorda insieme ai membri della CPS lo studente che parteciperà al 

tavolo della legalità, istituito dalla Regione Marche: sarà  Elena Mangialardo dell’istituto “IIS 

Vanvitelli Stracca-Angelini” e lo studente rappresentante della Consulta Regionale dell’organo di 

Garanzia che sarà il medesimo studente. 

 

Si elegge poi, la Giunta Distrettuale: 

Distretto Senigallia: Presidente Matilde Polli; Vice Presidente Leonardo Corbo 

Distretto Jesi: Presidente Claudia Del Corpo; Vice Presidente Francesco Papa 

Distretto Ancona: Presidente Alessandro Ricci; Vice Presidente Thamer Ahnou 

Distretto Fabriano: Presidente Riccardo Lori; Vice Presidente Rebecca Boccaccini 

 

3. Si prosegue con la discussione riguardo l’individuazione delle priorità per l’anno scolastico in corso 

e si rimanda la programmazione alla seduta del mese di dicembre. 

 

La seduta è tolta come da programma alle ore 13.00. 

 

 Il segretario 

Elena Boaro 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale - Ufficio III 

Ambito territoriale per la provincia di Ancona 

Ufficio Studi 



 
 
 

CANDIDATI ALLA PRESIDENZA DELLA CONSULTA 

 

 n. VOTI: 

 

Mattia Santoni: 3 

Nicolò Pacenti: 3 

Camilla Burattini: 7 

Francesco Barillari: 8 

Elena Mangialardo: 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Istituzione scolastica Cognome e nome rappresentante eletto 

1°
 i

n
c
o

n
tr

o
 1

0
 n

o
v 

2
0
17

 

Istituto d'Arte "Mannucci" GIORGINI ALESSANDRO 4B P 

  PAPA FRANCESCO 3B P 

Liceo Classico "Carlo Rinaldini"     

      

Liceo Scientifico "Galileo Galilei" BELARDINELLI GIOVANNI 5H P 

  BURATTINI CAMILLA 5D P 

IIS "Savoia-Benincasa" BOARO ELENA 5E Scienze App P 

  AHNOU THAMER 3A turismo P 

Istituto d'Istruzione Superiore 
"Volterra-Elia" 

RICCI ALESSANDRO 4A INFO  
P 

  BARILLARI FRANCESCO 5AO P 

IIS "Podesti-Calzecchi Onesti"      

      

Istituto d'Istruzione Superiore 

"Vanvitelli - Stracca - Angelini" 
ELENA MANGIALARDO 5BBS  

P 

  ANDREA SERENELLO 5AA A 

Liceo Classico "Stelluti" GIACOMETTI BEATRICE 4F P 

  BOCCACCINI REBECCA 5F P 

Liceo Scientifico "Vito Volterra" PATASSI EDOARDO 5C P 

  LORI RICCARDO 5C P 

Istituto d'Istruzione Superiore 
"Morea-Vivarelli" 

CIPOLLETTA CHIARA 4B Tur Morea A 

  TARSI FILIPPO 4B Agr Vivarelli A 

Istituto d'Istruzione Superiore 
"Merloni-Miliani" 

IMPERIALE MATTIA 4A CHIM 
P 

  TARSI ERIKA 4 A GRA P 

IIS "Cambi-Serrani" Falconara CALARASAN VICTOR ITE P(esce11,50) 

  PACENTI NICCOLO' L SC P 

Liceo Classico "Vittorio Emanuele 

II"Jesi 
DELCORPO CLAUDIA 4A 

P 

  LEONI FABIO 4A P 

Liceo Scientifico "Leonardo da 
Vinci"Jesi 

    

      

ITCG "Cuppari"Jesi ROSINI CARLOTTA P 

  FAVA CAROLINA ANGELICA P 

Istituto d'Istruzione Superiore 
"Galilei"Jesi 

SANTONI MATTIA 3 C BS 
P 

  GHOLAMHAZRAT HOJAT NOOR 5 A BA gita scol. 

Istituto Tecnico Industriale  FALAPPA CARLO 4A GIUST 

Marconi Jesi DE ALCUBIERRE THOMAS 4A GIUST 

Istituto d'Istruzione Superiore 

"Pieralisi" Jesi 
SINGH BALJINDER 5B manut Ass tec  PIERALISI 

A 

  BALEANI LEONARDO 4B serv agr rur  SALVATI A 

II S " Einstein –  Nebbia"Loreto  PROSPERI NAIKE 5GC P 

  MARINGOLO DARIO 5AT P 

Istituto d'Istruzione Superiore 
"Corridoni - Campana"Osimo 

MARSILI MARIA GIULIA 5A L CL 
A(mail) 



  MARINELLI TOMMASO 5B CAT A 

IIS Osimo "Maria Laeng" –     

 Castelfidardo     

Liceo Classico "Perticari" DI TELLA MATTEO 4A Ec Soc A 

Senigallia SAGRATI SARA 4C Sc Um A 

Liceo Scientifico "Enrico Medi" POLLI MATILDE 4ASC A 

Senigallia CORBO LEONARDO 4ASC A 

ITC Geometri "Corinaldesi"     

Senigallia     

Istituto d'Istruzione Superiore 
"Bettino Padovano" 

IANNELLI BRUNO PIO 3 OMTc 
A 

Senigallia DURAZZI ERIKA 3OPIA A 

Istituto d'Istruzione Superiore 
"Alfredo Panzini" 

MATTEO PETRINI 5A ACCOGL 
A 

  GRESTA ALESSANDRA 3D CUC A 

Istituti "L. Caggiari" Ancona GUADAGNINI SOFIA A 

  LOPPO FEDERICO A 

Istituti "La Nuova Secondaria"     

Jesi     

 
 
 
 
 
 
 
 
A =assente con eventuali 
note di giustificazione 

P = presente 

 Istituti che al momento 
non risultano 
rappresentati 

  

 


	201805071225 DDG 662  9 maggio 2018  Progetto A1 1_PN1718__55 Organo di garanzia  scuola secondaria di II grado Integrazione componente studenti.pdf
	VERB N1_10 NOV 2017.pdf

		2018-05-09T15:44:25+0200
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=




